
Proiect 
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

C:\Users\RA\Downloads\Compressed\Solicitare plasare materiale spre consultare publică\Proiectul de hotărâre.docx 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.49/2023 cu privire 

la legitimațiile veteranilor organelor securității statului  

------------------------------------------------------------ 
În temeiul art. 5 din Legea nr.190/2003 cu privire la veterani (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2003, nr.84-86, art.392), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr.49/2023 cu privire la legitimațiile veteranilor organelor securității 

statului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr.39-41, art.83), se modifică după 

cum urmează:  

 1.1. în hotărâre: 

1.1.1. punctul 1 se completează cu subpunctul 21) cu următorul cuprins: 

 ”21) Modelul legitimației de veteran al organelor securității statului din cadrul 

Centrului Național Anticorupție, conform anexei nr.21.”; 

1.1.2. la punctul 3, după textul "Serviciul de Informații și Securitate al Republicii 

Moldova," se introduce textul "Centrul Național Anticorupție,"; 

1.2. în Regulament: 

1.2.1. la punctul 2, după textul "Serviciul de Informații și Securitate al Republicii 

Moldova," se introduce textul "Centrul Național Anticorupție,"; 

1.2.2. în punctul 6 subpunctul 1) litera a) liniuța a doua, după textul "SERVICIUL DE 

INFORMAȚII ȘI SECURITATE AL REPUBLICII MOLDOVA" se introduce textul ”sau 

CENTRUL NAȚIONAL ANTICORUPȚIE”; 

1.2.3. la punctul 8, în ambele cazuri, după textul "al fostului Minister al Securității 

Naționale," se introduce textul "Centrului Național Anticorupție sau Centrului pentru 

Combaterea Crimelor Economice și  Corupției,”; 

1.2.4. la punctul 10, după textul "Serviciul de Informații și Securitate al Republicii 

Moldova," se introduce textul "Centrul Național Anticorupție,"; 

1.3. se completează cu anexa nr.21 cu următorul cuprins: 

 

”Anexa nr. 21 

la Hotărârea Guvernului  

nr.49 din 01.02.2023 

 

 

TEXT=LPLP20030508190


2 

 

C:\Users\RA\Downloads\Compressed\Solicitare plasare materiale spre consultare publică\Proiectul de hotărâre.docx 

MODELUL 

legitimaţiei de veteran al organelor securităţii statului  

din cadrul Centrului Național Anticorupție 

Recto 

 
  

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul muncii  

și protecției sociale                                            Alexei BUZU 

 

Ministrul finanțelor              Victoria BELOUS 


